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Direc\ia General` a Finan\elor Publice a Jude\ului Vâlcea

Str. General Magheru nr. 17, 240195 Râmnicu Vâlcea, judetul Vâlcea 
Telefon:  0250-73.77.77   Fax:  0250-73.76.20

D E C I Z I A  N R.  .....din ....2008

 privind modul de solutionare a contestatiei formul ata de SC D SRL, Rm.
Vâlcea  înregistrata la Directia Generala a Finante lor Publice a judetului Vâlcea sub
nr. ..... din ...........2008.

 

DirecŃia Generală a FinanŃelor Publice a judeŃului Vâlcea a fost sesizată de
AdministraŃia FinanŃelor Publice a Municipiului Rm.Vâlcea cu adresa nr. ..... din .....2008,
asupra contestaŃiei formulate de SC D SRL înregistrată la aceasta sub numărul ..... din  
........2008. 

ContestaŃia are ca obiect suma de ....... lei   stabilită prin Decizia nr. .... din .....2007
referitoare la obligaŃiile de plată accesorii, comunicată societăŃii la data de .....2008,
conform confirmării de primire existentă la dosarul cauzei, reprezentând major ări de
întârziere aferente TVA.

SC D SRL contestă şi Nota privind compensarea obligaŃiilor fiscale nr. ......./
.....2007 întocmită de AdministraŃia FinanŃelor Publice a Municipiului Rm.Vâlcea, solicitând
anularea în parte a acesteia, relativ la suma de ...... lei reprezentând dobânzi şi penalităŃi
TVA, compensată din taxa pe valoare adăugată aprobată la rambursare de către organele
de inspecŃie fiscală.

Întrucât data comunicării actului administrativ fiscal înscrisă pe confirmarea de
primire nu este lizibilă, s-a solicitat Oficiul Poştal nr. 1 Rm. Vâlcea cu adresa nr.
......../.........2008 si respectiv ........./.............2008, sa certifice data primirii actului
administrativ fiscal, ce reprezinta titlu de creanta pentru suma de ....... lei.

Oficiul postal 1 s-a conformat solicitarii DGFP Valcea si a confirmat cu adresa nr.
............./..............2008, data comunicarii actului administrativ fiscal inscrisa pe
confirmarea de primire existenta la dosarul cauzei.

  Fata de cele de mai sus, rezulta ca SC D SRL Rm. Vâlcea a depus contestaŃia în
termenul legal prevăzut de art.207 alin.(1) din OG 92/2003 rep. la data de 31.07.2007
privind Codul de procedura fiscala.

ContestaŃia este semnată de reprezentantul legal al SC D SRL Rm. Vâlcea şi
poartă ştampila contestatoarei.

 Constatând că în speŃă sunt întrunite condiŃiile prevăzute la art.205 alin.(1), art.
206 şi art. 209, alin.1, lit.a din OG 92/2003 republicată la data de 31.07.2007 privind
Codul de procedura fiscala, DirecŃia Generală a FinanŃelor Publice a judeŃului Vâlcea este
competentă să soluŃioneze contestaŃia formulată de SC D SRL Rm.Vâlcea înregistrată
sub nr. ....... din ..........2008 . 

                                                                                                                              Pag. 1



I. Din analiza documentelor existente la dosarul ca uzei se constat ă
urm ătoarele:

A. Petenta contestă în parte Decizia referitoare la obligaŃiile de plată accesorii
aferente obligaŃiilor fiscale nr. ......./ .........2007, relativ la suma de ...... lei reprezentând
dobânzi şi penalităŃi aferente TVA, motivând urmatoarele :

SC D SRL Rm. Vâlcea a calculat corect obligaŃia la plată reprezentând TVA şi a
raportat-o prin decontul 300 de taxă pe valoare adăugată lunar din luna martie 2007 în
sumă de ............. lei.

Petentul susŃine că această sumă, ulterior, a făcut obiectul compensării la plata
obligaŃiilor bugetare prin Nota nr. ......./ .......2007 privind compensarea obligaŃiilor fiscale,
parŃial.

Petenta susŃine că nu datorează aceste dobânzi si penalitati de întârziere întrucât
la data depunerii decontului de TVA aferent lunii aprilie 2007, în evidenŃa fiscală nu au
mai fost evidenŃiate obligaŃii la plată reprezentând TVA, fapt confirmat la înregistrarea
decontului.

Petenta invocă de asemenea faptul că societatea a făcut obiectul unei inspecŃii
fiscale cu ocazia solicitării la rambursare a soldului sumei negative din decontul de taxa pe
valoare adăugată aferent lunii octombrie 2007.

Drept urmare, a fost încheiat Raportul de inspecŃie fiscală nr. ...... din ......2007 şi
Decizia de impunere nr. ..../ .......2007, prin care nu s-au stabilit la plată majorări de
întârziere aferente taxei pe valoare adăugată.

Petenta susŃine că la momentul efectuării inspecŃiei fiscale, respectiv la data de
.......2007 prin adresa nr. ......, societatea a depus un decont rectificativ, solicitând
corectarea erorilor materiale produse în decontul de TVA aferent lunii aprilie 2007 prin
nepreluarea la rd. 32 a sumei de ...... lei, reprezentând TVA de plată.

Petenta arată că, ulterior depunerii decontului rectificativ, societatea a înregistrat
lunar prin deconturile de TVA numai TVA de rambursat, astfel încât aceasta nu se face
vinovată de plata cu întârziere a obligaŃiei fiscale reprezentând TVA. 

B. Din actul administrativ fiscal contestat rezulta  urmatoarele :

SC  D SRL are sediul în Rm.Vâlcea, str.  ....., este înmatriculata la ORC sub nr.
J38/..../...... şi are Cod de înregistrare fiscală RO  ............

Prin Decizia nr. .... din .......2007 referitoare la obligaŃiile de plată accesorii emisă de
AFP Rm.Vâlcea, comunicată petentei  la data de .......2008, au fost calculate majorari de
întârziere în sumă totală de ....... lei RON în temeiul art. 88 lit.c) şi art. 119 din OrdonanŃa
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, pentru plata cu întârziere a impozitelor, taxelor, contribuŃiilor
sociale şi a altor venituri ale bugetului general consolidat.

Relativ la suma de ....... lei reprezentând dobânzi şi penalităŃi TVA calculate prin
actul administrativ fiscal în cauză, organul emitent, respectiv AdministraŃia FinanŃelor
Publice a Municipiului Rm. Vâlcea, a precizat documentul prin care s-a individualizat suma
de plata şi anume : declaraŃia înregistrată sub nr...... din ......2007, potrivit careia
societatea avea obligaŃia achitării către bugetul general consolidat al statului a sumei de
..... lei aferentă lunii februarie 2007, cu termen scadent la data de .......2007.

 Obligatia de plata fiind achitata cu intirziere la data de ......2007, organul fiscal
teritorial a procedat la calcularea de dobânzi de la scadenŃă, respectiv de la data de
......2007 şi până la data stingerii acesteia inclusiv, respectiv .......2007.

II. Luând în considerare constat ările organului fiscal de impunere, motiva Ńiile
invocate de petent ă, documentele existente la dosarul cauzei, precum şi actele
normative în vigoare pe perioada supus ă impunerii se re Ńin urmatoarele:
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DirecŃia Generală a FinanŃelor Publice a judetului Vâlcea este investită să se
pronunŃe dacă suma de ......... lei RON , reprezentând accesorii aferente  TVA  este legal
stabilită în sarcina SC  D SRL Rm.Vâlcea. 

a) În fapt , SC D SRL Rm. Vâlcea a solicitat prin decontul de taxă pe valoare
adăugată pentru luna octombrie 2007, înregistrat la AdministraŃia FinanŃelor Publice a
Municipiului Rm. Vâlcea sub nr. ..... din ......2007, rambursarea soldului sumei negative a
taxei pe valoare adăugată în sumă de ........ lei.

Decontul de taxă pe valoare adăugată menŃionat la alineatul precedent a fost
transmis spre soluŃionare Structurii de InspecŃie Fiscală din cadrul AdministraŃiei
FinanŃelor Publice a Municipiului Rm. Vâlcea prin borderoul nr. ...../ ............2007.

În cursul desfăşurării inspecŃiei fiscale, organul de control a constatat că există
diferenŃe între suma solicitată la rambursare de SC D SRL prin decontul de taxă pe
valoare adăugată nr. ....../ .......2007 aferent lunii octombrie 2007 şi suma din balanŃa de
verificare întocmită de aceasta pentru luna octombrie 2007.

Astfel, societatea a solicitat la rambursare suma de ........ lei , faŃă de suma de
....... lei, reprezentând soldul contului 4424 "TVA de rambursat" evidenŃiat în balanŃa de
verificare încheiată pentru luna octombrie 2007, supusă inspecŃiei fiscale.

FaŃă de această situaŃie, organele de inspecŃie fiscală au emis DispoziŃia privind
măsurile stabilite de organele de inspecŃie fiscală nr. ......./ .......2007, potrivit căreia în luna
aprilie 2007, suma de ....... lei reprezentând soldul TVA de plat ă înregistrat de societate
în decontul lunii precedente (decont 300 luna martie 2007,rd. 32), neachitat până la data
inspecŃiei fiscale, nu a fost preluat în perioada de raportare, respect iv luna .... 2007 .

Drept urmare, organele de inspectie fiscala au dispus masura de corectare a
erorilor materiale din decontul TVA aferent lunii .... 2007, prin preluarea sumei de ..... lei ,
reprezentind sold TVA de plata aferent perioade precedente ( ..... 2007 ) in decontul lunii
..... 2007,

Astfel, cu cererea nr. ........., la care conform prevederilor OMF nr. 179/ 2007 privind
corectarea erorilor materiale din deconturile de taxă pe valoare adăugată s-a anexat
DispoziŃia de măsuri a Structurii de InspecŃie Fiscală, SC D SRL a solicitat corectarea
decontului de taxă pe valoare adăugată pentru luna ....... 2007, având în vedere masura
dispusa de organele de inspectie fiscala.

Prin Referatul nr. ...... din ........2007, AdministraŃia FinanŃelor Publice a Municipiului
Rm. Vâlcea a propus corectarea deconturilor de taxă pe valoare adăugată depuse de SC
D  SRL Rm. Vâlcea  pentru perioada ....... 2007.

Cu acelaşi număr au fost emise deciziile de corectare şi s-a comunicat,
deasemenea, Structurii de InspecŃie Fiscală , decizia de corecŃie erori materiale pentru
luna ....... 2007.

In consecinŃă, Compartimentul de evidenŃă pe plătitori persoane juridice a procedat
la  efectuarea corecŃiei soldului TVA solicitat la rambursare de SC D SRL din evidenŃa
fiscală, soldul corect la luna de raportare, respectiv ...... 2007, fiind suma de ..... lei.

Relativ la suma de ...... lei  reprezentând dobânzi şi penalităŃi de întârziere
aferente TVA de plată, pentru care petentul solicită prin contestaŃia astfel formulată
anularea acestora întrucât societatea nu se face vinovată de plata cu întârziere a TVA,
organele de soluŃionare reŃin următoarele :

-  la data de 26.03.2007,consecinŃă a efectuării procedurii de corectare a erorilor
materiale din deconturile de taxă pe valoare adăugată, SC D SRL a înregistrat la AFP
Rm.Vâlcea, declaratia privind obligaŃiile de plată la bugetul de de stat reprezentând TVA
sub nr. 1564, prin care a declarat o obligaŃie de plată la aceasta sursă în suma de ..... lei
, al carei termen scadent era la data de ......2007, astfel încât de la data de .....2007 şi
până la data de .......2007 (..... de zile) pentru obligaŃia de plată declarată în sumă de .......
lei au fost calculate major ări de întârziere în sum ă de ....... lei;

- prin decontul de taxă pe valoare adăugată depus la AdministraŃia FinanŃelor
Publice a Municipiului Rm. Vâlcea şi înregistrat sub nr. ...... din ........2007 , operatorul
economic a declarat pentru luna aprilie TVA de rambursat în sumă de ...... lei, astfel încât
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de la data de ........2007 şi până la data de .......2007 (..... de zile) pentru obligaŃia de plată
rămasă de plată în sumă de ..... lei (..... lei - ..... lei) au fost calculate major ări de
întârziere în sum ă de ...... lei;

- prin decontul de taxă pe valoare adăugată depus la AdministraŃia FinanŃelor
Publice a Municipiului Rm. Vâlcea şi înregistrat sub nr. ..... din .......2007, operatorul
economic a declarat pentru luna mai TVA de rambursat în sumă de ..... lei, astfel încât de
la data de ......2007 şi până la data de .....2007 (..... de zile) pentru obligaŃia de plată
rămasă de plată în sumă de ....... lei (.... lei - .... lei) au fost calculate major ări de
întârziere în sum ă de ...... lei;

- prin decontul de taxă pe valoare adăugată depus la AdministraŃia FinanŃelor
Publice a Municipiului Rm. Vâlcea şi înregistrat sub nr. ..... din .......2007, operatorul
economic a declarat pentru luna iunie TVA de rambursat în sumă de ..... lei, astfel încât de
la data de ......2007 şi până la data de .......2007 (... de zile) pentru obligaŃia de plată
rămasă de plată în sumă de ..... lei (..... lei - .... lei) au fost calculate major ări de
întârziere în sum ă de ..... lei;

- prin decontul de taxă pe valoare adăugată depus la AdministraŃia FinanŃelor
Publice a Municipiului Rm. Vâlcea şi înregistrat sub nr. .... din .....2007, operatorul
economic a declarat pentru luna iulie TVA de rambursat în sumă de .... lei, astfel încât de
la data de ......2007 şi până la data de .....2007 (..... de zile) pentru obligaŃia de plată
rămasă de plată în sumă de .... lei (.... lei - .... lei) au fost calculate major ări de întârziere
în sum ă de .... lei.

În data de ......2007, prin decontul de tax ă pe valoare ad ăugată aferent lunii
august 2007 înregistrat sub nr. ..., SC D SRL Rm. V âlcea a declarat TVA de
rambursat pentru luna august în sum ă de ..... lei si astfel, la aceast ă dată s-a stins
integral obliga Ńia fiscal ă rămasă de plat ă în sum ă de .... lei din decontul lunii
februarie (în sum ă de .... lei) având termen scadent .....2007.

În concluzie,  Prin Decizia nr. .... din ......2007 emisă de AFP Rm.Vâlcea,
comunicată  la data de .....2008, au fost calculate majorări de întârziere în sum ă total ă de
..... lei , din care aferente  TVA în suma de .... lei  ( .... lei + ... lei + ... lei + ... lei + .... lei)
pentru plata cu întârziere a obligaŃiei fiscale în sumă de ..... lei declarată de operatorul
economic prin decontul de taxă pe valoare adăugată înregistrat la AdministraŃia FinanŃelor
Publice a Municipiului Rm. Vâlcea sub nr. .... din .....2007.

Împotriva deciziei referitoare la obligaŃiile de plată accesorii aferente obligaŃiilor
fiscale, SC D SRL a formulat contestaŃie pe motivul că majorările de întârziere calculate
de organele fiscale nu sunt datorate de societate întrucât, ulterior depunerii decontului
rectificativ pentru luna aprilie 2007, aceasta a înregistrat şi declarat numai TVA de
rambursat. 

În drept , art. 115 din OG 92/2003 rep. la data de 26.09.2005 privind Codul de
procedura fiscala , modificat de Legea  nr. 210 din  4 iulie 2005, privind aprobarea OG
20/2005 pentru modificarea si completarea OG 92/2003 privind Codul de procedura
fiscală şi art. 119 din OG nr. 92/2003 rep. la 31.07.2007, astfel:
        “ART. 3   Începând cu data de 1 ianuarie 2006, art. 115 din Codul de procedura
fiscala se modifica si va avea urmatorul cuprins :

ART. 115   Majorari de întârziere
    (1) Majorarile de întârziere se calculeaza pentru f iecare zi de întârziere,
începând cu ziua imediat urmatoare termenului de sc aden Ńă şi până la data stingerii
sumei datorate, inclusiv.
    (2) Prin exceptie de la prevederile alin. (1), se datorează majorari de întârziere
dupa cum urmează :
    a) pentru impozitele, taxele si contributiile stinse prin executare silita, pâna la data
întocmirii procesului-verbal de distribuire inclusiv. În cazul platii pretului în rate, majorarile
de întârziere se calculeaza pâna la data întocmirii procesului-verbal de distribuire a
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avansului. Pentru suma ramasă de plată, majorarile de întârziere sunt datorate de catre
cumpărător ;
    b) pentru impozitele, taxele si contribuŃiile debitorului declarat insolvabil, pâna la
data încheierii procesului-verbal de constatare a insolvabilitatii, inclusiv.
    (3) Modul de calcul al majorărilor de întârziere aferente sumelor reprezentând
eventuale diferente între impozitul pe profit platit la data de 25 ianuarie a anului urmator
celui de impunere si impozitul pe profit datorat conform declaratiei de impunere întocmite
pe baza situatiei financiare anuale va fi reglementat prin norme metodologice aprobate
prin ordin al ministrului finantelor publice.[...]
    (5) Nivelul majorarii de întârziere este de 0,1% pe ntru fiecare zi de întârziere,
si poate fi modificat prin legile bugetare anuale."
    Din prevederile legale anterior precizate rezultă că începând cu data de 01 ianuarie
2006, în situaŃia în care  contribuabilii nu îsi achită obligaŃiile de plată datorate bugetului
de stat în termenul legal prevazut de lege, aceştia datorează totodata si majorari de
întârziere, al căror nivel este de 0,1% pentru fiecare zi de întârziere, calculate de la
scadenta obligatiei de plata constând in impozite, taxe, contribuŃii şi până la data stingerii
acestora, inclusiv prin modalitatile prevăzute de lege.

Asadar,susŃinerea petentei potrivit căreia nu datorează majorări de întârziere
întrucât ulterior depunerii decontului rectificativ pentru luna ..... 2007, aceasta a înregistrat
şi declarat numai TVA de rambursat, nu poate fi luată în considerare în soluŃionarea
favorabilă a cauzei intrucât aşa cum s-a arătat la situaŃia de fapt , chiar dacă s-a întâmplat
aşa, Tva de restituit raportat lunar din decont, nu a acoperit suma datorată la bugetul de
stat, decât în luna septembrie o dată cu depunerea decontului aferent lunii august.

Astfel, suma datorată în contul TVA cu termen scadent ......2007, a fost acoperită
integral din TVA de rambursat declarat pe parcursul următoarelor cinci luni de raportare
prin decontul de TVA, fapt ce a determinat potrivit prevederilor legale susmentionate
calcularea de majorări de întârziere. 

Astfel, având în vedere situaŃia de fapt şi de drept prezentată, se reŃine că în mod
corect organele de impunere au calculat în sarcina petentei majorări de întârziere pentru
obligaŃiile bugetare declarate si neachitate la scadenŃă reprezentând TVA de plată, de la
scadenŃă si până la data stingerii obligaŃiei fiscale principale, susŃinerea petentei aparând
ca neântemeiată.

b) În ceea ce prive şte solicitarea petentului de anulare în parte a Not ei privind
compensarea obliga Ńiilor fiscale nr. .... din ......2007, relativ la s uma de ...... lei
reprezentând major ări de întârziere aferente TVA, se re Ńin urm ătoarele:

În fapt , prin Nota privind compensarea obligaŃiilor fiscale nr. ..... din ......2007
emisă de organele de impunere din cadrul AdministraŃiei FinanŃelor Publice a Municipiului
Rm. Vâlcea, consecinŃă aprobării la rambursare a sumei negative a TVA în sumă de .....
lei solicitata de petent prin decontul de taxă pe valoare adăugată nr. ..../ ....2007, au fost
stinse prin compensare obligaŃii fiscale în sumă totală de ....... lei.

Prin contestaŃia formulată la data de .....2008, SC D SRL solicită anularea acesteia
cu privire la suma de ..... lei reprezentând majorări de întărziere aferente TVA,
compensate din TVA aprobat la rambursare de către organele de inspecŃie fiscală. 

În drept , art.209 alin.1 lit a şi alin. 2 din OG 92/2003 republicată la data
31.07.2007, privind Codul de procedură fiscală  prevede:

"(1)ContestaŃiile formulate împotriva deciziilor de impunere, a actelor administrative
fiscale asimilate deciziilor de impunere, precum şi a deciziilor pentru regularizarea
situaŃiei, emise în conformitate cu legislaŃia în materie vamală,  se soluŃionează după cum
urmează :

a)contestaŃiile care au ca obiect impozite, taxe, contribuŃii, datorie vamală, precum
şi accesorii ale acestora al căror cuantum este sub 1.000.000 lei, se soluŃionează de către
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organele competente constituite la nivelul direcŃiilor generale unde contestatorii au
domiciliul fiscal .[...]

(2) Contesta Ńiile formulate împotriva altor acte administrative fiscale se
solu Ńionează de către organele fiscale emitente.[....]"

Pct.5.1 si 5.2 din Instructiunile de aplicare a Titlului IX din Codul de procedura
fiscala aprobate de Ordinul Pres. ANAF nr. 519/2005 precizeaza :

“ 5.1. Actele administrative fiscale care intra în competenta de solutionare a
organelor specializate prevăzute la art. 178 alin. (1) din Codul de procedura fiscala,
republicat, sunt cele prevazute expres si limitativ de lege.[...].   

 5.2. Alte acte administrative fiscale pot fi: dispoziŃia de măsuri, decizia privind
stabilirea răspunderii reglementata de art. 28 din Codul de procedura fiscala, republicat,
notele de compensare, înştiinŃări de plată, procesul-verbal privind calculul dobânzilor
cuvenite contribuabilului etc.”

Aşa fiind, organele fiscale emitente ale actului administrativ atacat de petentă, au
competenŃa materială conferită prin lege, de a se investi cu soluŃionarea contestaŃiei
privitor la acest capăt de cerere din contestaŃia formulată de SC D SRL, intrucit notele de
compensare intra in categoria altor acte administrative fiscale. .

Având în vedere prevederile legale menŃionate, contestaŃia privind acest capăt de
cerere se va înainta  AdministraŃiei FinanŃelor Publice a Municipiului Rm. Vâlcea, Serviciul
Colectare şi Executare Silită Persoane Juridice  spre a se pronunŃa asupra acesteia.

Pentru considerentele arătate mai sus şi în temeiul prevederilor art.205 alin.1,
art.209 alin.1 lit.a), art.210, art.211 şi art. 216 alin.1 din OG 92/2003,  rep. la  data de
31.07.2007 privind Codul de procedură fiscală se :

                                            D E C I D E

 Art.1  Respingerea contestatiei formulate de SC D SRL Rm.Vâlcea pentru suma de
..... lei  reprezentând accesorii aferente TVA comunicate prin Decizia referitoare la
obligaŃiile fiscale accesorii nr. .... din .....2007, ca neîntemeiată.

 Art.2  Transmiterea contestaŃiei S.C D  S.R.L , pentru capătul de cerere privind
anularea în parte a Notei privind compensarea obligaŃiilor fiscale nr. .... din ....2007,
AdministraŃiei FinanŃelor Publice a Municipiului Rm. Vâlcea - organ competent să o
soluŃioneze potrivit art.209, alin.2 din OG 92/2003, republicată  la 31.07.2007 privind
Codul de procedură fiscală.

 Decizia este definitivă pe  cale administrativă şi poate fi atacată în termen de 6 luni
de la data comunicării la Tribunalul Vâlcea.

DIRECTOR EXECUTIV,
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